251 Ibidem. SErGI 1978, p. 23.

252 Statuti, rub. CIII: «Quod nulli licitum sit statuta comunis portare extra cameram rectoris vel iudicis
vel militisy.

253 Statuti, rub. add. C: «Quod milites domini potestatis non discendant a pallatio sine uno famulo se-
cum et quod portent mazam in manibusy.

254 SeraGl 1978, p. 25.

255 BCCas, 091/52, cc. 456r, 461v.

256 Statuti, rab. CCLXV: «De vituperio non fiendo».

257 Statuti, rub. C: «De omnibus et singulis refformationibus et singulis consciliis et provisionibus per
vicarium fatiendis coram credendariis antequam recedant de loco ubi celebrantur dicta conscilia legen-
dis».

258 Statuti, rab. LXXIX: «De omnibus et singulis portantibus mercandias tam per terram quam per
aquam per districtum Cassalis».

259 Statuti, rub. CXXXVIIL: «De modo et forma dandi curatorem bonis vacantibus et indeffensis et per-
sonis non habentibus ad standum in iuditio et personis abscentibus».
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Il rispetto di vecchie consuetudini ¢ il costante riferimento alla sede delle fun-
zioni, a fronte di una perdurante confusione della loro definizione, fanno comun-
que intravedere una sostanziale territorialita del potere, il cui funzionamento sog-
giaceva al ritmo imposto dal suono delle campane e dalle feste del calendario li-

turgico non necessariamente locale”®.

La geografia della violenza

Nell’ordinamento comunale casalese la maggior parte delle pene previste
erano di tipo pecuniario. Nell’impossibilita di pagare le multe, il condannato
restava in carcere, incatenato al ceppo®'. Pochi erano i casi nei quali la puni-
zione era esclusivamente la reclusione®, che comunque non era mai troppo
lur;§a263 né definitiva®®, Il carcere, la cui manutenzione era curata dal comu-
ne®, si trovava nel complesso comunale®® ma era normalmente dato in gestio-
ne a privati, come stabilito dagli Statuti**’ e come effettivamente avvenne, ad
esempio, nel 1393, quando la custodia del carcere del comune di Casale fu af-
fidata a Filippo de Bande®.

Le pene corporali, previste in alternativa al pagamento di forti multe o com-
minate per gravi reati penali, erano eseguite con la massima pubblicita possi-
bile perché fossero di monito a tutto il popolo. I ladri che non potevano resti-
tuire il maltolto ne pagare la pena pecuniaria erano sottoposti alla fustigazione
«cum bonis vergis per omnes stratas Cassallis publicas»*®. 11 forestiero sorpre-
so a giocare d’azzardo o dedito ad altri svaghi in luoghi proibiti, veniva invece
frustato fuori dal territorio casalese®”.

La pena capitale, prevista solo per delitti di gravissima entita (omicidio e
rapina), era regolata da una brevissima rubrica®”'. Molto piu dettagliati appaio-
no i raccapriccianti attestati d’esecuzione della condanna. Ne € un esempio
quello redatto «in poderio et districtu Casalis inter Padum et Sturiam in con-
trata ubi dicitur in Fregariam prope stratam comunis et prope pratum Iohan-
nis Grassi cui prato choeret Michael de Papia comunitas Casalis et via comu-
nis» il 10 dicembre 1379, quando un noto predone fu impiccato alle forche
«ibidem constructas et positas»*”. Se il lungo atto di esecuzione riporta una

260 Statuti, rubb. XXIX: «De iure reddendo unicuique per iudicem seu militem», LIX: «De ellectione
cognitorum et notariorum appelationum», CXL: «Quod quando fiunt laboreria comunis per decenas iudex
non teneatur ire ad banchum iuris». Cfr. Kalendarium liturgicum (1906); VagLio 1999 (2000).

261 Statuti, rab. XXI: «Quod nullus in carcerem reductus sit qui securitatem dederit suffitientem vel
dare voluerit et de solutione fatienda familie vicarii per illos quos capiunt et ponunt in zepo».

262 Statuti, rubb. CLXIX: «De ludis vetitis»; add. LXVII: «Quod potestas debeat omnes captos occa-
xione alicuius debiti pubblici et privati vel malleffiti carcerare in carceribus comunis Cassalis».

263 1l condannato per bancarotta avrebbero dovuto al massimo restare «in carcere comunis per dies LX
die noctuque». Statuti, rub. CXXXVLI: «De cessione bonorum fienda super lapidem comunis».

264 11 26 ottobre 1384 i sapienti liberarono dalle carceri due detenuti per insolvenza di multe per il gio-
co. AST, I, Paesi per A e B, Casale, m. 18, n° 5, c. 2r.

265 Statuti, rub. add. LXVIIL: «Quod clavarius et rationatores comunis fatiant fortificari carceres co-
munis». Sulla scarsa efficienza delle strutture carcerarie, SETTIA 1978, p. 74.

266 Un altro era situato nel castello. AST, I, Paesi per 4 e B, Casale, m. 18, n® 6, cc. 29r, 71v.

267 Statuti, rubb. add. XIV: «Quod carceres comunis incantentur in generali conscilio et plus offerenti
dentur et de premio quod emptor haberi debet a quolibet carceratoy, add. XIX: «Quod custos carcerum
habere debeat a comuni de Cassali florenum unum pro quolibet qui ad mortem iudicabitur».

268 AST, 1, Paesi per A e B, Casale, m. 18, n° 6, c. 33r.

269 Statuti, rab. CCLXXIIIL: «De furtis et furta commitentibus et fatientibus».

270 Statuti, rub. CLXIX: «De ludis vetitis».

271 Statuti, rab. CCLXVIIL: «Si quis comiserit homicidium et furtum in Cassalli vel districtu suspenda-
tur furchisy».